

ORĘDOWNIK  
wych. co wiosek, czwartki i soboty.  
PRZEDPŁATA KWARTALNA  
wynosi w mieście 1 mk. 75 fen.,  
na pościechu 2 marki.  
Egzemplarz sprzedaje się po 10 fen.  
OGŁOSZENIA  
przyjmują się za opłatą 15 fen.  
od wiersza piętowego.

# ORĘDOWNIK.

Pismo poświęcone sprawom politycznym i społecznym.

Drż: Joanny widoły  
Jutr: Symforyana mecz.

Poznań, Wtorek 21 Sierpnia 1877.

ESPEDYCYA  
w drukarni J. Leitzebra.  
Płać Wilhelmowi nr. 17,  
ciok Biblioteki Raczyńskich.

LISTY  
nadawca należy francę pod adresem  
do redakcyi Orędownika, Poznań.

RKOPISMA  
nie zwracają się, nie pierzka.

Wschód 4/6ca 4.52, zach. 7.13  
Długość dnia 14 god. 39 min.

## „Dziennika Poznańskiego“

### polityka w sprawach wewnętrznych.

Rozmaito są sposoby w aścin, gdy się chce nieprzyjemne sobie objawy w pismach publicznych pokonać, i to np. krytyka ostra lub żartobliwa, pochwała przesadna i szydercza, wreszcie pomija nie rozumnie rzeczy najważniejszych, lub milczenie zupełne.

Ostatniego sposobu schwylił się „Dziennik Poznański”, w obec nieprzyjemnych sobie, nie wchodzący w zakres niniejszych wiewów. Niezajmując się, przynajmniej w tym celu, „Dziennik” wiewom test nieprzychylny, jak mocno był, lub udawał, że był przekonany, o ich szkodliwości; ale gdy mu narzeczone nad głowę wyrosły, i najpoważniejszy nasz organ” przekonał się, że wstrzymanie ich postępu nie może, nie chcą narażać głębokości swego poglądu na swank nieochylny, zagrzebał się tak głęboko, w jedynie zbawczą dla nas wiede jego zdania, polityce zagranicznej, iż nie miał czasu i miejsca na zdawanie swym czytelnikom sprawozdania o tem, co się między nami maulczkami na wiecach dzieje, i na jakie ustulowania porady się zdobywamy, bez jego dostojnej opieki, a nawet wtorek jego woli.

Zaledwie od czasu do czasu, zdobywał się który ze współpracowników od szarego końca, na wspomnienie we wiadomościach potocznych, że tam a tam wie się odbył — i na tym koniec.

Jużemy się więc przypomniał do myśli, że „Dziennik” wiewo nie spełnił na dła, zwołania, przeszedł nad nas do porządku dziennego, i tak namo zwolni je ze swej opieki, jak i od uwag i sprawozdań uwolnił. Tymczasem byliśmy w wielkim biedzie, gdyż o to „Dziennik” przebudził się i znalazłszy chwileczkę wolną, od omawiania ważnej kwestyi łączności i zgody wszystkich Polaków, w obec tyle ważnych przewrotów, wymagających, abyśmy w pogotowiu ocenających nas, choćby np. za wplywn Miłkacza baszy Josów, zamianowali mężów zaufania, mogących w danym razie, być naszymi ministrami spraw wewnętrznych, wojny, finansów itd. — o to „Dziennik” raczył, oznajmiając odpowiedź ministerstwa — nie przystość, a terażniejszość — przesłaną na petycyę powiatu szubińskiego, w sprawie używania języka polskiego w czynnościach urzędowych, taką znakomitą radę organizatorom wiewów udzielił:

„Kadby wiec, jakie się liczenia odbywają i mamy nadzieję odbywać także, powinien mieć za przedmiot swych obraż i obrone nas, a nie tylko jak po większej części dotąd — dzieje, praw kościelnych, co do których uchwalają odpowiednie petycy. Ta procedura kazałaby niejako przypuszczać, że organizatorom wiewów chodzi jedynie o prawa Kościoła; my tego przypuszczenia nie robimy, boć niepodobna nam wierzyć, aby ktokolwiek sądził, by zgniczenie naszej narodowości nie odbiło się fatalnie także i na Kościele katolickim.”

Najpierw musimy się nie „Dziennika”, bo tego zatrudniać sobą nie lubimy, ale czytelników naszego pisma zapob, czy gdzie, kiedy widzieli jakichś organizatorów wiewów, czy choćby o takowych zaszyszy? Jeżeli „Dziennikowym” mężem zaufania, który mają kierować przyszłą polityką zagraniczną Polski, potrzeba choćby dla rozdzielenia się z Miłkaczem baszą, jakichś upoważnień od całego narodu, to do urzędowania wiewów obowiązują się najpoważniej, jak wiewny z dowodami nas, bez sąsady „Dziennikowej” i czyjkolwiek bądź. Wystarczy bowiem zupełnie by paru ludzi dobrej woli i szczerego o rzeczy pojęcia, wiecsem się zajelo, ogłosiło go, na tydzień lub dwa przed dotem umówionym, w piśmie ludowym, najbardziej w okolicy czytelnym, dało o nim znać władzy miejscowej i kazało wymieść czepno największą, jaką mają we wsł lub miasteczku stodołę, boć

i to przypominają musimy, że nie wszędzie rad szlachcie swojej na parę godzin pożyczcy. I to jest wszystko co potrzeba, do organizowania wiewów. Kto broni pp. z „Dziennika” lub ich szerokiego otoczenia, byd organizatorami wiewów, i to cyrsto narodowych, bez żadnej przymieszki kościelnej? Mogliby np. gdy sprawy wewnętrzne kraju są dla nich za potoczne, zwołać wiec w celu naradzenia się w szerszym niż ich kole, nadezsem nową mgłowicę zaufania mają uwiad z Miłkaczem i wreszcie dla obdarzenia tychże specjalnymi mandatami, aby na wyrwany się samowolnym ochotników, nie szkodziła nasza wialka zagraniczna polityka.

O ile nieprawda jest, co „Dziennik” pisad raczy, że na wiecach naszych dotychczas ograniczono się jedynie na obronie praw kościelnych, wшысь nasi czytelnicy dobrze wiedzą. Wszakże na każdym prawie wiecu, jest mowa o szkole, o szkodliwości udzielanej obecnie jedynie w niemieckim języku nauki, który to przedmiot jest nawet zupełnie wialżnie i stale obrabiany, przez właściciela naszego pisma, a czasowo obródcę i orędownika wiewów, w obec różnych, i to nie tylko z „Dziennikowej” strony, zażepkę O języku nauki w języku obecnie upodzielaniu jest mowa zawsze, a specjalnie petycyę w jego obronie, wywołano już z wiew wiewów, i to nawet we formie zaleceń przez pana p. Łyszkowskiego. Czy „Dziennik” o tem nie wie, czy wiewdnie nie wie? czy może przynajmniej się organ tak poważny” do „jakiego niedbalstwa, czy wręcz wewnątrzinnego rozwoju życia w kraju?”

Doprawdy tyle szczerości nie śmiałyśmy się spodziewać i zaznaczamy ją z zupełnem uznaniem.

Na zakończenie jeszcze jedno. Dotychczas nigdzie nie mogliśmy się doczytać w „Dzienniku”, zalecenia petycy w sprawie językowej, a nawet w prawnie uczonej artykułach — a był ich cały szereg — które „Dziennik” po ogłoszeniu ustawy językowej zamieszkał, radził, aby kaideń z nas, który po niemiecku rozumie, nie drażnił urzędników niepotrzebnym uporem, a sobie trudności nie przysparzał, i by wahania się zaktwiadał sprawy urzędowe swoje i zbiorowe w języku niemieckim. Rada praktyczna, — notabene tam, gdzie rzeczywicie ludzie są w stanie jako tako rozumieć się po niemiecku, — ale czy przytoczona z obecnymi, pełnami obnogeno politycznymi fraszami „Dziennikowemi”? Ale gdy tak „Dziennik” przeziął, i w obec „groźnej sytuacji europejskiej” innego jest zdania, ktoż mu broni organizować wiewce? któż przeszkadza objawem patentowanego patryzyzmu tych panów? Dawać rady, w formie trochę nie parlamentarnej rozkazów, nie sztuka, ale działad, działad trzeba powieć!

Uderzać raz przecie w czynów stal — czekamy — prosimy!

### — \* — Wialka rządu z Kościołem.

Kejduz Hejnowiczi, probozczywi w Czerwonaj pod Krzywiniem, zabrano w dalszym ciągu kar, należonych przez pana v. Massenbacha, z obłożonego aresztu ineznego, kompozyty i procentów od legatów inasznych przez kilku tygodniami 112 marek 50 fen. a w tych dniach 76 marek 87 fenogów, razem zatem 188 marek 87 fenogów.

— Od przeszłej niedzieli parusia branka, licząca przeszle 7000 dusz, znouu byd pastersza; albowiem jedyny po śmierci proboszcza ksiadz tamtejszy, ks. wiktary Gradzowski po raz drugi wydalony został z obwodn rencyjny kwidryzyskiej, gdyż powtórny wytoczono mu proces o wykonywanie czynności duchownych zabronionych mu przez władzę świecką, choć przed wydaniem ustaw majowych tam został ustanowiony. Po

wróceniu księdzu Gradzowskiemu dekretu banyceznego, czylna policya poszukiwaniem, czy może w parafii nie zatrzymuje się ksiadz Tusch. Chciano go po raz trzeci wywieść poza granice obwodn rencyjny kwidryzyskiej.

Z Tarnowskich gdr na Górnym Szlakuhsa do „Katolika” Dziaisi stawał przed sądem ks. Korpak z Radziejowa oskarżony o przesądpienie praw majowych przez częste czytanie mszy i jednorazowe słuchanie spowiedzi św. Nieznany nam dotąd edukator podał jako świadków sonego powiatowego nauczyciela i sonego właściciela maszaru. Nieowiaż znany ksiadz na liemie zapytania żadnych nie dawał odpowiedzi — przeto żądał prokurator skazania oskarżonego na czynności kościelne, prawami majowymi zakazane, za każdy z tychby po 20 marek kar. Sąd skazał ks. Korpaka na 200 grzywien albo na 20 dni więzienia.

W tymże samym dniu dotąd nauczyciel religii przy tułotejszej szkole realnej pan Blich za przestapienie praw majowych na 50 marek lub 5 dni więzienia skazany.

### Kościół, 17. sierpnia.

W tych dniach skazał sąd nasz Bromskiego, księdza, na trzymiesięczne wiewienie za opór przeciw władzy nastutowej. Bromski miał bowiem podniez podług z slytanych naszych pogrzebów wyraz, gdy fandami slyt emigracjom występował: przeciw powchowaniu, to słowa: „Nie macie kłótw? a jeśli nie macie, to bór niedaleko, nalancie i bijcie.” Pan prokurator kościelnski, motywując swój wniosek o ukaranie wzorow oskarżonego, zwrócił uwagę sądu, iż trzeba energicznie wystąpić przeciw „naduzyjom” księdziskim, zwłaszcza, że ultramontanizm kościelnski miewie przesadzający przeciwników np. zandara Bethkiego, o którym pisaliśmy w zeszłym num. Także dacei i niedorostków soiga sąd kościelnski za obrzę przeciw p. Brekowi. W ostatnich dniach odbył się termin przeciw kilku obopakom i niedorostkom, w którym żądano przysięgi od dziewczynki 12 letniej przeciw jednej z okazujących osób. Matka jednak nie pozwoliła składać dziecku przysięgi, zwłaszcza, że prześlęziono, inaczej mówiąc na sądnio, inaczej w szkole, gdzie przedtem już odbyła się egzercywa olesna.

W oście p. Breku energicznie soiga wstąpił opór i obrzę. Nawet i kaszenie nie podoba się mu w jego obecności, czemu wierzmy, boć wazy sey prawie sławni wozowice podlegali pownym słobosciom. Jednych prestrassa np. pianie knoga, p. Brekowi nie podoba się kaszenie. Niedawno przedchodził obok przepukni poważnie siedzącej nad straganem. Nieszczęście chciało, że biedaczka uczuła potrzebę zakaszania, co wzbudziło gniew w p. burmistrzu i p. Breku, przechodzących właśnie tedy. Ostrośnie zatem z kaszeniem w Kościelnie! — Kobiecie wprawdzie uszło, bo energicznie wystąpiła w obronie praw swych przyrodzonych, mówiąc: „A czy mi nie wolno kaszleć, kiedy zachęca?”

### Nowiny polityczne.

**Wojna na Wschodzie.** Gdy generał Niepokojczycki, szef zastęp jenerałnego, telegrafował do Petersburga pod dnieniem 13. bm. „n nas jest spokojnie i wszystkie idzie dobrze” nie wiedział zapewne — albo przynajmniej nie chciał przystąpić do wie — iż Sultymann basza zajął wszystkie prowincja Balkanu przed Turki i przeszedłszy przez Hain-Boghar marszując na Birnowę. Wprawdzie ten marsz Turcy nie odznaczają się zbytnim popisaniem, nie letącyim wcale w naturze wygodnych Osmanów, jednak jeżeli uda się

Sulejmanowi zajął Tirnowę za nim generałowi Radeckiemu pomoc nadejdzie, to zadanie połączenia dwóch obozów jeszcze rozdzielonych armii tureckich będzie dopóki nie armia turecka szerokim łukiem od Plevny na Zowacz, Sclwi, Tirnowę, Osmanbazar, Eski-Dżuma i Rasgrad, aż do Ruszucru rozciągać się będzie. Obecnie chodzi tylko o to, czy Sulejman potrafi dokładnie przeprowadzić plany Mehmeda-Alego, który jest go marszowi naprzód pomocnym być może w atakowaniu lewej flanki armii moskiewskiej, stojącej pod Tirnową, gdyby ta chciała opuścić stawid Sulejmanowi baszy. Awangardy Mehmeda-Alego zbliżają się już w tym celu do moskiewskich pozycji i wyszukują przy odzyskanych pozycjach coraz więcej na terytorium Moskale nie mogli jeszcze niczem wstrzymać ich pochodu. Ostatnia potyczka miała miejsce pod Karaisar i zakończyła się pogonią uciekających Moskale aż do Kosrowy, co oznacza, że awangarda Mehmeda-Alego stoi już tylko o ostre godziny drogi od Tirnowy. Wedle telegramu z Wiednia wyszło główne moskiewskie dowództwo jedne dywizyj zagrożenemu z dwóch stron Radeckiemu, ale niepodobieństwem jest przypuścić, by pomoc ta dostateczną mu do obrony być mogła. Achmed Ejin basza przykłą czarowi do miszgo Komu, Osman basza trzyma w zbroju podobno 100,000 liczące prawo moskiewskie skrzydło pod Plevną, Mehmed-Ali basza ma więc wolne ręce i rozporządza 50,000 korpusem Sulejmana i 60,000 żołnierza szmalclarskiej armii, może z wszelkim prawdopodobieństwem moskiewskie pod Tirnową pozycje forsować i generała Radeckiego odpedzać aż do Bieji.

Całe udanie się tego planu zależy na pospiechu. Dotychczas traktowali Moskale najbardziej naprzód wysuniętych pozycjach generała Radeckiego z istnie nacoszą niedobalozą, wszystkie swe siły przeceławiając Osmanowi baszy, a jednak na utrzymaniu Tirnowy nadzwyczaj wiele im zażyć powinno, gdyż wzięcie jej przez Turków uniemożliwiłoby Moskałom przejście przez Balkany, brzońonych z zaciętością przez tureckich generałów.

Mimo tego niebezpieczeństwa Moskale układają szerokie plany. Część ich posiłków ma przejsć Dunaj między Ruszucziem i Silistryą, a więc w okolicy Tutakali-Oltenez, by wspólnie z generałem Zimmermanem napadnąć na tyły i boki tureckiej armii między Rasgradem i Szumłą; druga zaś część posiłków polaczy się z Rumunami i przeszedłszy Dunaj pod Babową ma objeść tyły sięcającej pod Plevną armii Osmana baszy. To są istnie szeroko zakreślone plany, szkoda tylko, że dotychczas, prócz nakreślenia ich na papierze nie do ich urzeczywistnienia nie uczyniono; gdyż nie tajno Moskałom być musi, że tak dalekie i z tyłów zachodząc nieprzyjacielowi mające marsze wymagają wiele czasu i ostrożności, a przedstawiają aż nadto sposobności Turkom, jednym dzielnym pocięciem rozbić w puch to przemądre obmyślane plany.

W każdym razie stanowca chwila walki zdają się nadchodzić, a wynik tejże walki wyrozstrzy-

gająco na rozwiązanie całej tegocelego kampanii. Sulejman basza zajął i ufortyfikował Elenę i Delrowe, w nocim w dn. 13. bm. ruszył znowu na Elenę i w dniu 15. jego awangardy zostały się z forpozajami jazdy, centralnej armii moskiewskiej.

Moskale zaczynają już przebiewać o możliwości przeminowania armii wjeżdżającej w Rumunię. Piętna dla tego objeżdżonego i obciążonego kraju nadzieja? Książę Karł pragnąc gorąco wziąć udział we wojnie, a nie mając czego utrzymać swych żołnierzy, miał wysłać ministra swego Cogoliceanu nad Ren do ojen swego księcia Antoniego Hohenzollerna w połufiej misji — do dobrego wyphebanego ojcowego pugilara. Ale książę Antoni jakkolwiek bardzo bogaty i dobry ojciec, mało zapewne będzie miał ochoty, zryzykować swoje kapitały w tak niepewnym przedsiębiorstwie, jakim jest współka wojenna jego syna księcia Karła rumuńskiego z Moskałami.

Korpus generała Hurko miał w przeciągu czasu od 14. lipca do 1. sierpnia stracić w zabitych 16 oficerów i 181 żołnierzy; w ranionych: 24 oficerów i 709 żołnierzy; 9 oficerów otrzymało kontuzje ty, leższe rany, a 567 żołnierzy zagnęło.

Generał Hurko, pozostawwszy swoje wojsko w okolicy Szypki — wyjechał do Petersburga by objąć dowództwo nad gwardją carską.

W związku z ruchami Sulejmana i Mehmeda-Alego baszów, zdaje się być wyłaniane przez Osmana baszę w dniu 14. b. m. jednej kolumny z Plevny ku Tulenier. Wprawdzie telegram petersburski twierdzi, iż ta kolumna turecka cofnęła się musiała przed silnym ogniem moskiewskiej artylerji, ale to niezego nie dowodzi, gdyż Osman basza może miał tylko zamiar udanym napadem rozzerwać siły moskiewskie.

Sułtan wydał iradę powołującą całą niekłą ludność państwa w wieku od 18 do 40 lat do tworzenia ruchomych oddziałów i stałej gwardji narodowej. — Depesze nadeszły z Floreny do Carogrodu donoszą, że wprawdzie w kilku miejscach pokazali się powstańcy ale wszędzie zostali pobici. — W Adrianopolu powiesili Turcy 30 Bułgarów.

Rosyjska armia ciągnie się od Nikopolu przez Bilgatal, Tirnowę, Pankoi aż pod Rasgrad. Pod Bieji znajdują się korpusy, które do miejsce jako też i Sistówia znajdują się obronowane. W Carewicy jest Carewic, komendant armii przebywa wciąż w okolicy Gornii-Striden i Bulgarii. W księżę Włodzimierz stoi zaś w Kadiköi. Najwięcej moskiewskie postiki składają z 1, 2 i 3 dywizyj grenadierów, czterech batalionów strzelców w 14 dywizyj kawalerji, co wszystko razem ma utworzyć dwa korpusy po 36,000 żołnierzy.

Derwisz basza telegrafuje z Batum w dn. 14. b. m., iż zajął jedną moskiewską redutę, która bardzo niebezpieczną była lewemu skrzydłu jego armii. Moskale mieli stracić w tej walce 200 żołnierza.

dworu za chłopca do usługi, później z panitsem wyjechał do miasta i nie wrócił więcej. Plakalam, szklanem, krowiatkami się, naprdzi; pogoni; niosłem stamien, białe szmizdy na imia, som go mlekłem moim karmila i pielegnowała do kolebki.

Skrzyła twarz w doniach i płakała gorzko, jak matka płacze straconego dziecka; była to tajemna rana jej serca, której Stach dotknął nierozważnie.

— Nie płaczcie tak, zwołali schyłajacy się do jej kol, wszakże ja wam zostałem.

Wstrząsną głową ze smutkiem, obecny nie mógł zastąpić straconego syna. W tej chwili nie myślała o sobie, o niepewnej przyszłości, usposobienie tylko jej jej wyściskała, aż wreszcie i ta twroga dotyka jej gorzocy.

— A jak mi siebie zabiorę Stachu, moję ty dobro jedynę! zawałota obejmując rękoma głowę jego i przysięgając do pierci, jakby obronił go mogła.

— Nie zabiorę mnie matko, wyrzekł podnosząc na nią oczy płoczące dziwnym wyrazem. Będzie spokojny, jutro poślę was do Maryski, wspaniałej, którą wymawiał jej słowo, był drziąg, niosłszy, a przemił to słowo zdawał się go dusić. Powstał odmasnął ręce matki i próbował przejść się po izerbie, nie chciał myśleć nad tem co postanowił, błądy i posenny, wparzył się o ścianę, w oczach mu się ćmiło, wspomniął Hanbę ku której wrta się mioda jego dusza. — Zakałmek ręce z rozpaczą.

**Niemcy.** Na dworze berlińskim zdają się być zupełnie zadowoleni, że skutków spotkania się dwóch cesarzy w Ischl, bo oto co to tem pisze półurzędowo „P. Koresp.“

Nasz cesarz przebył w dniu 8. bm. wspólnie z cesarzem Austro-Węgier wesoly i uroczyisty dzień w Ischl. Z biegiem czasu coraz więcej zyskująca na serdeczności przyjaźń obu monarchów, objawiła się w dniu tym najwidoczniej, na wielką ucieszę niemieckiego narodu, i przy okazji takich radośnych miejscowych żądów austriackiego poddanych.

Także sama wesołość objawia się na dworze księcia Bismarka w Wazarcie. Książę cieszy się zupełnie spokojem ducha i bardzo dobrym zdrowiem, przepędzając po sześć godzin dziennie na polowaniu i z młodzieńczą żywiołnością przesadza konno wszelkie przeszkody, z wielkiem umiłowaniem dworaków, nie mogących temu poddać. Z wojny obecnej nie sonie książę nie robi, twierdząc, że ta historia nie wypadnie tak źle. Być może — ale musiano tu zastrzeżić się przed nieomyślnością poglądów księcia Bismarka, dla którego „ta odrobina Herocowig“ takim była głupstwem, a jednak wykryła się z tej odrobiny weale pokorna wojna.

— Pomyślnie już, chociażby w prowincji brandenburskiej, tak się przepowiedziało, że przez znaczenie do nich obciążony czestokrotk wiele tygodni w berlińskim więzieniu śledczym po skazaniu ich przeszedłszy muszą, zanim znajdą się dla nich wolne miejsce w domu karanta. Przy czem więzienie śledcze tak się przepowiedziało, że trzeba było urządzić kilka więzień filinnych. — Również niepomyślnym jest sprawozdanie z odbytego świeżo walnego zebrania nadreńskiego-wesłalskiego stowarzyszenia więziennego. Liczba więźniów wzrosła się tam od zeszłego roku w zastraszającym stosunku.

— Robienie dobrych interesów przez ogólne fałszowanie artykułów żywności także przybrało w Niemczech rozmiary, że zwrócić nareszcie uwagę rządu; nakazano nie tylko soisłą policyjną rewizyj wszelkich produktów sprzedawanych publiczności i obostrzono znacznie wydane już w tym względzie przepisy, ale nadto rząd zamysla wydać osobne prawo, któreby było w stanie zapobiedz tak zbrodniczej nieuczciwosci. Od miesiąca czynnym jest w Berlinie laboratorium rządowe, w którem zajętą robotom chemicznymi wszystkiego co człowiek potrzebuje w jadzie, napoju, ubiorze itd. a nadto urząd zdrowia, zamysla zwołać do Berlina komisję, złożoną ze znawców, celem uchwalenia statutuów dla zabójczy się mających miejskich urzędów zdrowia polegających ze stacyami chemicznymi takimi samymi jak istniejąca już w Berlinie.

— Z powodu zjawienia się charyzmatyka Kolorado, na trzech bardzo od siebie oddalonych miejscowościach cesarstwa niemieckiego, wydał rząd do wszystkich rejencji rozkaz, ażeby z wielką pilnością czuwały nad możebnem rozszerzeniem się tego charyzmatyka i wywołały choćby za pomocą policyjnych rozporządzeń czujność ludności wiejskiej. Możemy zatem spodziewać się

## O proszonym chlebie.

Powiesć napisana

Waleryą Morzkowską.

(Dalszy ciąg.)

W komnie ogień dogorywał, a Dąbkowa siedząca przy nim, darła pierze, jedyną robotę, którą mogły wykonywać jej niedołężne ręce.

Rzuciła niespojednie wejrzenie na wracającego syna i dorozniła szybko smolnego leuczywa, jakby pragnąc rozweślic jego chmurne oblicze i przypatrzyć mu się przy jasnym blasku płomienia. Stach usiadł przy niej na ławie, spał mu się nie chciało, nadszutrzył było święto, nie potrzebował wstać do świtów.

— Żkąd to powracasz — spytała troskliwie. Nie odpowiedział, w glosie roily się słowa starca, przorywujący je do swej własnej doli.

— Matko, zapytał po chwili najsyn, czy to dawno jak brał mój nie przeszał wam wieści żalnej?

Z rąz nie odpowiedziała, jakby mówić o tem było jej trudno.

— Miałam — ci, szepnęła, starszego syna, ale cóż zńd? Jak wyrastał nudziło mu się w chłapnie, nie brał się do chłopięcej roboty, zaczętało mu się lekkiego chleba. Z początku przystał do

Stalo się, zwyciężyła go nieuczciwosc. Dąbkowa nie wiedzila co się z nimi dzieje, ona słyszała tylko ostatnie słowa syna dźwięczące nadzieją.

— A tobieś moje dziecko, spytała sicho, czy dobrze będzie z nią?

Przyszło może jej na myśl opowiadanie Wiekowej, może przed nią także stało blade widmo Hanki, ale nie wymyślała jej imienia, czy Stach sam nie czynił rozsądnego wyboru? czy Plaskotowie nie czynił nabogatszym gospodarzami we wsi?

— Dał czeżbyś mi dobre nie było? pochwycił Stach, jakby chciał sam siebie ogłuszyć.

Przecież góy usta wymawiały te słowa, czy zadawały im wyrazie kłamstwa. Dąbkowa umilkła, po cóż miała badać więcej? twarz syna wypowiedziała jego tajemnicę, wiedzila że cierpiął, a przecieć nie mogła odrzucić jego ofiary, ona także rozumiała konieczność. A zresztą serce obłopów bywają zmianie jak podmuchy burzy; jutro mógł zapamiętać młodzieńczej miłosci, zwrócić serce do bogatej dziewczyny, swoją ręką i mimowolnie zapamiętać, że przyszła do Cierpienia minął miato a rzeczywistość pozostała.

Tęgo wieczora powinna była zasnąć spokojnie, jednak ciężko było jej na sercu i długo w noc szepotała modlitwy nim sen skleił snem oczy niezdrowane.

(Ciąg dalszy nastąpi).

wydania przez rejenerji rozporządzeń policyjnych stanowiących, że każdy, kto się dowie o pojawieniu się chłazczyzka Korolado, lub też jego larw, jai i poszwarcz, obowiązany jest powiadomić o tem niezwłocznie władzę policyjną. Kto-by tego doniesienia zaniedbał, karany będzie aż do 80 marek, lub odpowiadają tym grzywnom karę więzienia. Błona larw otrzymuje: 1) Kto jako właściciel lub użytkownik jakiegokolwiek zaniedba natrzępną przez radcę niemieckiego, lub władzę policyjną rewizji gruntu tego, lub też ją niedokładnie wykona i nie zawiadomi natychmiast władzy policyjnej o odkryciu przy tej sposobności chłazczyzka lub też jego zarodki; 2) kto wykroczy przeciw rozporządzeniom, wydanym celem zamknięcia pewnych gruntów; 3) kto nie usłucha od wymienionych władz otrzymującego rozkazu wydania w posiadaniu jego znajdujących się chłazczyzki, jai, larw lub poszwarcz.

— W armii niemieckiej umarło w miesiącu czerwcu r. b. żołnierzy 169 i to: 10 na tyfus żołądkowy, 23 na suchoły płuca, 7 na trzyczynę. Z żołnierzy nie leczonych przez wojskowych doktorów umarło 7 wskutek choroby, 40 wskutek różnych wypadków nieszczęśliwych a 27 odebrało sobie życie.

— Coraz częściej napływają można w gazetach niemieckich skargi, na nadużycia, jakich się dopuszczają wojskowi niższych stopni, na powieszaniu iu do wyżywienia żołnierzy. Wskazywane nam, toż są się w Wyrzburgu przed sądem wojskowym proces, przeciw wicefeldfelibeli Wilhelmowi Steinmetz, którego przysłano z Prus jako za wór służby mogącego podoficera, o nadużycie władzy w 12 przypadkach. Z przebiegu procesu się pokazało, że wzorowy podoficer, nie tylko nie zadawał sobie żadnych komplementów jako to: „świński pies”, „gnacie świński” itp. ale nadto był to twardy, koci żołnierz — widak jak w jego pomysł mało się czuł człowiekiem, kiedy rozmyślnie nadśladwał konia — i dopuszczał się przeczynów nadużyc. Jakiśkolwiek sądowni tłumaczy się gorliwość w służbie, sąd nie chciał przyjąć takich objawów gorliwości za uwięmniające i skazał wicefeldfelibela Wilhelma Steinmetza a nadużył go popołepnie w służbie na 4 miesiąca i 8 dni więzienia.

Gdyby wszystkich wojskowych pociągano razwse za wszelkie nadużycia w służbie do odpowiedzialności, nie słyszebyśmy zapewne o tak częstych samobójstwach w armii.

**Austria.** Do jakichże to łunanych sztuk nie zmusza biedny rząd austriacki z względu na św. przymierze, kęczące go z dwoma potężnymi sąsiadami! Praprawnik cesarzewy Maryi Teresy, czuje potężnie przepowiedziany przez nią ciężar zniszczenia, za popelnienia na Polisce grabieży!

Kiedy bowiem Czechy mogą swobodnie iie zachęca serdecznie przyjaźń objawiać Moskiewie, kiedy Węgry po całym kraju zwołują wiece w celu uchwalenia rezolucji przeciw krwawej i niesprawiedliwej wojnie moskiewskiej, p. Grouan ze Lwowa został skazany na 8dniowe więzienie za przeczytanie znanej nam rezolucji, na rozwiązaniu w Lwowie wieca, a burmistrz i rady miast galicyjskich przystępujące wysłaniem telegramami do uchwały tejże rezolucji, ba, co więcej nawet sam komisarz policyjny, wedle zdania rządu sądownego rozwiązujący wiec, zostaną pociągnięci do odpowiedzialności.

Gdzie tu jedność, zgodność w działaniu? czyż rząd w każdej prowincji państwa — gdyż dotychczas wszystkie ludzki składające Austrię, prócz ludów Węgrów, są owadnie, nie za zbior różnych ludów składających jedno państwo, ale za zwykłe prowincje państwowe — innemu zmienniem się rządząc, może stać silnie i wzbrodzą konieczną porażkę?

Moskwa tylko może być najpełniej z postępowania Austrii zadawana, bo jakkolwiek wiece w Lwowie nie ma żadnego prawie znozenia dla Królestwa, o którego spokój irdy nie carze skóra nad Dunajem, to jednak dobry przykład uwięmniające zapelnienie legalnych objawów polskości w Galicji, głębielkiem oszanosowaniem przejawiając warszawskich polemiastów i stąpków. Względność rządu austriackiego dla Moskwy doszła tak daleko, że w rządzącej się niby swymi prawami Galicji, nie wolno jest kapelom wojskowym polskich, na powitanie nawet urzędowych zobrańskich, grywać pieśni!

Najniebezpieczniejsze arestowania mają miejsce w Lwowie, jakkolwiek dawkim zbiegiem okoliczności Polacy tym razem chcą zapelnienie tego samego, co Niemcy Węgry i sam rząd austriacki nawet, tj. zał zbiegnięcia Turcji od wszelkiej

zmiatni, tak w jej całości i w politycznym działaniu.

Dziwnie bolesny los Bóg dał nam — czegokolwiek przagniemy, do kogokolwiek usta otworzymy, zawsze jedna spotyka nas odpowiedź: milczeć!

!Ja dopelnienia obrazu austriackiej polityki, zamieszczę niedawny artykuł wstępny wiedeński — „Militär-Zeug”, której stósunki ze rządem są znane.

„Im więcej nadchodzi szczegółów o bitwach w Bułgarii tak fatalnych dla Moskai, tumbardziej potwierdza się, że Moskwa po prawym brzegu Dunaju nie ma już armii operacyjnej, i że wszelkie posiłki, które teraz otrzymuje, nie będą zdolne do tego wzmożnić rozbitę pierwszej armii. Iby z niej mógł się wyrobić dobry czynniki do podjęcia kroków zaczepnych.

Dalsze mobilizacje Moskwy nie mogą być na razie wywołane w rachubę, ponieważ Turcy pewnie czekać nie będą, aż Moskwa ukonczy działanie, które ją zawsze tyle czasu kosztuje.

Wojsk gotowych w głębi carstwa wcale teraz nie ma, wszystko co było gotowe już dawno wykończono. Kampania tegoroczna jest tak dobrze jak skończona.

Ławo zrozumieć, że przyjaciele Moskwy, którzy ją wzdzieli maszerującą na Carogród, podobną krzyk żalony, usiłując w jakikolwiek sposób dopomóc niedźwiedziowi, który tak nędznie popalił sobie łapy.

Je najpóźniej wyglądają ci, którzy pragną, by Austrię wziętą się w tę sprawę na korzyść Moskwy.

Znaczyłoby to pomagać złodziejom, którzy na łup wznichyli, rozbójnikowi, który sąsiada napada; znaczyłoby to wystawiać mu list żelazny na jego łotrystwa, i uwalniać go od ramienia sprawiedliwości, które go tak słusznie karze.

Austriacy mógłowie stanu byłiby chyba ślepotą porażeni, gdyby chcieli pomagać państwu, którego najbliższy pochod zaborczy byłby przeciw nam skierowany, państwa, które już dzisiaj podkopywa nasze prowincje słowiańskie, uważając je za przyszłą sła zdobycz.

Pod względem militarnym, sprawa między Turcją a Moskwą, została uregulowana i zakończona. Turcja udomowiona, że istnieje może, ponieważ bez niczyjej pomocy nie może bronić całości swego państwa; co do Moskwy zaś, ta się ocalała nieudolną i słabą. Moskwa — nie ma środków na prowadzenie wojny — Turcja dokonała klęki, burzę najędniejszą. Czyż Austrię ma teraz utrudnić sytuacja, i dla podniecania złodziejskich szachalek moskiewskich, krew swoich synów przelać? Przemyśl!

**Moskwa.** Trudne położenie armii wymaga nowych oficer. Korpus grenadierów składający się z 3 dywizji piechoty i 18 brygad artylerji, w ogólnej sile od 46 do 48 tysięcy ludzi z 144 działami, znajduje się w marszu, wkrótce zaś wysłany być ma rozkaz mobilizacji gwardji i landwery pierwszego powołania. Od zaś już gwardya otrzymała przybory połowe, a uropelnioną żołnierz powracając ze wszystkich stron koleją żelazną i natychmiast po przybyciu na miejsce, ubrani i uzbrojeni, wstępują do szeregu.

Zaolugując w Warszawie 2 pułki jazdy gwardyjskiej, oraz trzećcia dywizja piechoty wypracowanej zostają koleją żelazną wczelony wyrosł, przeterminacja zaś odczajki kolosa petersburskiego, 16. tuzina, wyszły mają naczyni burszy z Carstwiego sioła. Cała gwardya może być nad Dunajem zaledwie około połowy września.

Jednocześnie w wszystkich pułkach gwardyjskich formują się pięte bataliony; w tym celu z każdego pułku pozostaje na miejscu pewni oficerów.

Ubiór dla opolczenia dostarczyć mają ziemstwa, broń i amunicyj arsenaly rządowe. Oficerów obierają same ziemstwa, imianowicie z oficerów rezerwowych i takich młodych ludzi, którzy po odbyciu obowiązkowej służby ochotniczej, złożyli oficerski egzamin. Gdy jednak liczba osób z podobnymi kwalifikacyjami jest nader ograniczona, a do całego opolczenia potrzeba będzie co najmniej 35 tysięcy oficerów, wymagania te muszą się koniecznie zmniejszyć. Jazda landwery nie będzie zbyt liczną, a zorganizowaną ma być na wzór kozaków.

Przeznaczaniem landwery jest: trzymanie załogi po miastach i twierdzeniach, czwanie nad magazynami, transportowanie jełków, tworzenie sił wozów wewnątrz kraju, a wreszcie, w razie potrzeby, zasillanie najlepszym swym żołnierzem szeregów armii czynnej.

Uniform opolczenia pozostawiony taki sam jak i był podczas wojny krymskiej; kaftan i spodnie krojem moskiewskim, wysokie buty, szeroki wlepiący pas i czapka z daszkiem. Żołnierze noszą u lewego boku topór w skórzanej pochwie; oficerowie używają takich samych dragunów jak w armii.

Natomiast wojska stojące w Turkstanie otrzymały posiłki, jakkolwiek od czasu śmierci emira Kaszgaru nie zachodzi tam obawa żadnych niepokojów. Nie stwierdza się wiadomości, jakoby emir tam odebrał sobie życie wskutek doznanego niepowodzenia w wojnie z Chinami. Umarł z gorączki. Następcą jego, emir Bek Kuli, nie posiada wcale energii swego ojca.

— Z Odessy pisał do Petersburga: Komisya wysłana do stacyi kolejki żelaznej Rasselejna, złożona ze sztaboficerów jednego regimentu dragunów, doktora, weterynara i urzędnika kontroli, a mająca za zadanie zrewidowania dostawionych przez liwerantów zapasów prasowanego siana, przekonała się, iż brakuje 180,000 pudów siana, tj. bagatelka 7,200,000 funt. Okruszakom było uszykowane w ten sposób, iż kaiden pęk siana był wewnątrz ładnie włożony drobnie sianem, a wewnątrz mieścił stopową trawę i słomę. Liweranci tłumaczyli się, że do gatunku siana, nie dostatecznem baczeniem, a co do braków ważące, wysuszeniem zbytniem i wstaniem silności, które siana rozpuszcza mogły. Za jednak trudno było weryfikować bytje okruszków funt, rozwiłło się w prók komisya, może że żalem w sercu, bo w Rosji jak wiadomo, ręką ręką nija, noga nogę wspiera, widziała się zmuszona p. liwerantów nauczyć rozumu i większej ostrożności.

**Turcja.** W wypadkach termajniejszych najbardziej uderza i dźwi Europe — plisz „Czas” — że Turcja, pomimo złej administracji wewnętrznej i nieporządnego sposobu zaradzania finansami, może stawiać i rzeczywistocie stawia dotychczas, bardzo stanowczy opór armii rosyjskiej, a woskito zdaje się przemawiać za tem, że i do końca będzie w stanie bronić się skutecznie, i może z większem jeszcze niż dziś powodzeniem. Te zajmująca zagadki rozwijuje w części, autor olekawy książki drukowanej wjęjaku francuzskim w Paryżu, p. H. Zboński pod napisem: „Armia turecka i jej obecna organizacja”.

Major Zboński, bardzo zdolny oficer armii belgijskiej, był profesorem nauki w szkole wojennej w Carogrodzie. Jako wicj admirał i gubernator weteroakalony wojskowy, znalazł szczegółowo stósunki wewnętrzne cesarstwa tureckiego, upewnia i dowodzi liczbami, że Turcja jest w stanie wystawić dla swej obrony okmórkośćtysięczną armią i 2000 dział; nadto zaś 600,000 rezerwy może w każdym czasie zapelniać braki w armii, spowodowane niepomysłnymi wypadkami wojny. Dzieło p. Zbońskiego ma wlasnie do wiesć prawdy powyższego twierdzenia, dając nam dokładny i na liczbach oparty poglad na stan armii tureckiej. Według tego obrazu armii turecka składa się z sil następujących: Nizam — armia regularna — dostarcza 153,500 żołnierzy, 25,000 jazdy i 118 bataliów artylerji połowe, obsługiwanej przez 20,000 ludzi, czyli ogólnie około 200,000 ludzi, 45,000 koni i 708 dział policyjnych. Jest to wlasnie ta armia, która odbyła kampania serbską i 2015 stawa ocala wojskom rosyjskim w Bułgarii i za Balkanami. Pierwsze powołanie braków — rezerwa — dostarcza 448,000 żołnierzy, używanych w miarę potrzeby dla uzupełnienia braków w piechocie, jeździe i artylerji Nizam. Pobór Mostchafew dostawi 144 tysiące ludzi, drugie zaś powołanie Rydów 93,000 artylerzystów i 1200 dział. Armia posikłowa jazdy nieregularnej dostarcza 48 tysięcy koni i narzeszcie stały kontyngens episkopi 7000 ludzi i 18 dział. Co wszystko stanowi 647,000 piechoty, 71,000 jazdy i 1926 dział, obsługiwanych przez 53,000 artylerzystów, czyli wlasnie 771,000 ludzi, oprócz inżynierji, tudzież artylerzystów, odbywających służbę w fortecach, w liczbę 41,000. Armii wiec czynnej, a zaopatrowanej w broń i działą najnowszych systemów, posiada Turcja z górą 800,000. Armia ta wciół, w miarę potrzeby, kompletuje się rezerwą. Licząc, jak twierdzi p. Zboński, operującą swoją rachunek na liczbach statystycznych ludności obowiązanej do służby wojskowej, blisko 600 tysięcy ludzi.

#### Wiadomości miejscowe i prowincjonalne.

Poznań, 20 sierpnia. Na projekt kanalizacji Poznania, opracowany przez Airda, tutajszego dyrektora

policy, które, jak wiadomo, w mieście naszym spiesz-  
no z magistratem wykonywało policya budowlawa, zgromi-  
dzi się nie chęć, ponieważ projekt ten opiera się na  
systemie odprawiania wszelkich nieczynności z  
Warty pomieści Solca, co zatrzymało powietrze i  
światło przy składowi. Pomocnikiem dyrektorem ży-  
jący sobie, żeby gmasa Interga zakupić w okolicy Po-  
znania grunta i na te nieczynności i miasta sprowa-  
dziła, a pod tym warunkiem zerwali jedynie na kana-  
lizacya.

— \* Minister handlu odrzucił propozycyą tutej-  
szego magistratu nazwaną obojętne ulicy, równoległej  
z ulicą Artyleryjną i św. Marcina, „Kaiserstrasse“ i  
nakazał się porozumieć magistratowi z władzą po-  
licyjną co do innej nazwy, przyczem przyznał magi-  
stratowi inicyatywę. Nazwa, proponowana przez ta-  
teższego dyrektora policyi, „Kirchbassstrasse“ uważa  
również, żeby magistrat ją odrzucił. W ten sposób,  
jak widzimy, wazy tam spór dotąd ostatecznie roz-  
strzygnięty nie został.

— \* Stowarzyszenie Wzajemnej Pomocy Rękod-  
zielników w Poznaniu. We wtorek dnia 21. bm. o go-  
dzinie 8 wieczorem odbędzie Rada Nadzorcza z  
Zarządem posiedzenia w lokalu p. Knollia przy Starym  
Rynku. — Jednocześnie zawiadamia się członków okręgu  
VII. (Chwaliszewo) że okręg ten zwołano na dzień  
w sobotę najbliższą dnia 24. bm. i że odczyt zebrał  
z tego okręgu prosił w ręce głównego posadźbkiego  
p. L. Królkowskiego (Branka nr. 9) w każdą niedzielę  
od 1 do 4 po południu składać należy.

— \* Odmontaż za bramą Wildecka, na którym  
pochożeni są zmarli w Poznaniu jeży francuscy,  
który już bardzo był zaniedbany, przarknął obecnie,  
wyrzynając wielko i wysypując stecki żwirami. Po-  
stanożony był na również tam w tych dniach brząz  
drowniany, w miejsce przez wicher wywieziono.

— \* Podcaza nawaliny w piątek po południu  
w Dąbrowie pod Dąbrówką zabił piorun porwają-  
cego gościnnego Marcina Goszarowskiego z pola wraz  
z koniem, kiedy go wyprasał. Niezszereżyły natych-  
miast odłup ducha a koń w kilku minutach padł. —  
W Naradowicach zaś piorun spalił stajnię, szczęś-  
liwie, że to było w niej koby i parobków. — W  
Jerzycach trzał piorun w obok gospodarza Ciesielskiego  
i zabił kilka sztuk bydła.

— \* Powień robotników w Jerzycach zamieszkała,  
zmł od kilku dni. Powień jednakże zauważono,  
że do domu powrócił, a nie wiadomo, żebym z niego  
wyszli, presto policya kazała zwaltem otworzyć  
i wewnątrz zamknięto, a wewnątrz zamknięto, i wtedy  
pokazało się, że robotnik od kilku dni już umarł,  
rozszany zapewnia paraliżem.

— \* Ernestowa. Zaśnięte tygodnia utopił się w  
Zbąszyni wyrobnik przy lakonyżności. Najlepiej się  
bowiem przywiec, przczy wstąpił do wody i zosał  
naturalnie na miejscu, paraliżem rozszany. Idąc się  
kapał nie trzecha się objąć, a tom mniej był  
zgranytni.

— \* W Żydowie, podczas burzy piątkowej, w  
całym południu uderzył piorun w stodołę i spalił ją z  
całym tegożernym sprzętem.

— \* P. Schröter, h. naucojczy religii w seminar-  
nium naucojczych w Poznaniu, a obecnie dyre-  
ktory kapłan katolicki, mianowany zast. jak docenz-  
z Fuldę do „Germanii“, inspiatorem szkół na  
powiat tornijski. P. Schröter uważają nomiczą to

za degradacyą w urzędzie, tak ma być z niej niezna-  
dowolny, że zaprotestował przeciw niemu do samego  
cesarza.

— \* Z nad granicy Król. Polskiego piszą do  
„Kurjera“:

„W Grabowie, powiat ostrowski, jest oprócz ko-  
ścioła parafialnego jezusa kościół i klasztor perfor-  
maki, w którym się nabożeństwo odprawia i przy  
którym mieszka wikarysa miejscowy. W tem miej-  
scu mają protestanci tymczasowy zbor ewangelicki,  
w jakimś prywatnym domu urządzony, a na nowy  
zbierają składkę, której już 18,000 tal. złożyli. Na-  
raz piszą im z góry, aby składkę zaprzestali, a na  
kościół swój zabrali kościół katolicki, performaki. A  
ucieczki protestanci z pastorem na czele nie chcą  
wobec podobnej darowizny, a pastor nawet woli po-  
dobno to miejsce opuścić, jak i zabranym domo Bo-  
żym katolickim odprawiać swoje protestancie nabo-  
żeństwo. Powieź jednak z katolickiej strony nie  
nie broń własności katolickiej, więc także być może,  
że kościół zaboru, bo, jak słysza, katolicy, prze-  
uwaję, że do tego przyjdzie, powoysoli już obrzy i  
chocrawo do ks. dziekana. Strach połotne szem-  
rania, że ci, do którychby należało, nie czynią za-  
dnych kroków w celu uchylenia zaboru, zaś nawet  
protestu nie zakładają. Protestanci zawiadzają na-  
ród i wołają, aby nie dopuszczili krady. Młodym  
nam było, gdybyśmy z komunistycznej strony się do-  
dzielili, jakie kroki pomyślnie, aby kościół i klasz-  
tor bronili, bo nie sąmy, aby obojętność i głu-  
szość nie stała się przyczyną utraty kościoła.

— \* Z pociągu wozącego reszterstw rosyjskich  
z Warszawy do Sierosiewie wykroczyło trzech, z  
których jeden na miejscu się zabił, drugi mocno się  
pokałczył, a trzeci szczęśliwie umknął.

### Odpis wierzysłny.

#### W imieniu Króla.

W sprawie sędziwej naprzeciw redaktorowi Wikto-  
rowi Stawiskiemu w Poznaniu

królowski sąd powiatowy w Poznaniu wydział dla  
spraw karych na swem posiedzeniu z dnia 28.  
kwietnia 1877. r., przy którym brał udział  
następujący sędziowie:

- 1) radca sądu powiatowego Gross jako prze-  
sądzący,
- 2) radca sądu powiatowego Potworowski i
- 3) radca sądu powiatowego Gregor jako za-  
sadzący,

poąd przybraniem,

- 1) prokuratora Heimann,
- 2) pisarza sądownego Jasielskiego,
- 3) tłumacza Michalskiego,

po odbyciu publicznej ustnej rozprawy z wyrokował,  
I. że oskarżony redaktor gazet Wiktor Stawis-  
ki w Poznaniu publicznie w gazecie popo-  
nieczny obraży wianin, i dla tego osądony na  
karę 150 marek, której na przypadek nema-  
jącego kasa więzienia 15 dni subsystowano,  
jako i na koszt sędziaw.

II. że na wniosek król. nadrektora poczty Schiff-  
mann w Poznaniu, jako przełożonego obrazo-  
wano urzędników pocztowych, rozporządzając  
część wyroku w przeciągu 4 tygodni po ode-  
braniu wygotowania prawomocnego wyroku raz

tytułu „Pomaz 7. lutego“, wydrukowane w  
numerze 17 „Ojrodowika“ z dnia 8. lutego r.  
na stronie 3 w kolumnie 2 jako i płyty i for-  
mę do ustawienia go przeznaczono, mają być  
zniszczone.

Na mocy prawa.

### W imieniu Króla.

W sprawie sędziwej naprzeciw redaktorowi gazet  
Wiktorowi Stawiskiemu w Poznaniu  
pierwszy wydział senatu kryminalnego król-  
ewskiego sądu apelacyjnego w Poznaniu na po-  
siedzeniu, na dniu 18. czerwca 1877. r. odbytem,  
na którym był obecny:

- I. jako sędziowie:  
wiceprezesa sądu apelacyjnego, tajny nadradca  
sprawiedliwości **Lohmann,**  
radca sądu apelacyjnego **Boititz,**  
radca sądu apelacyjnego **Paeschke,**  
radca sądu apelacyjnego **Huebner,**  
radca sądu apelacyjnego **Chales.**

II. jako urzędnik prokuratorji  
nadprokurator **Stute,**  
III. jako pisarz sądowny  
aktuarjusz **Blumel,**  
po poprzedniej ustnej rozprawie z wyrokował,  
że wyrok królowski sądu powiatowego w Po-  
znanu z dnia 28. kwietnia 1877. r. na apela-  
w języku polskim w „Ojrodowiku“, i raz w je-  
zyku niemieckim w „Posener Zeitung“ na koszt  
oskarżonego ma być publikowana;

III. że wszelkie znalazł się mające egzemplarze ar-  
cyca oskarżonego o tyle powzięcia, że upo-  
ważnienie do publikacji nadrektoriowi poczty  
Schiffmannowi udzielono, temui nie w własność  
jako zastępcy, lecz jako urzędnikowi przełożo-  
nemu obratowych urzędników pocztowych przy-  
znano, oskarżonemu także kosztą druku in-  
stanczy należone być mają  
na mocy prawa.

Poryczył odpis sądzący się dosłownie z orygina-  
łem, co się z tem nadmienieniem powzięcia, że wy-  
rok drugiej instancji prawomocnym został.  
Poznań, dnia 8. sierpnia 1877.

#### Królewski sąd powiatowy.

Wydział dla spraw karych.  
**Gross.**

Redaktor odpowiedzialny  
**Wiktor Stawiski** w Poznaniu

Ceny targowe w Poznaniu, z dnia 30 sierpnia.

Ceny ustanowione przez stowa- rzyszenie Kmiećkie.	Za 50 kilogramów		
	podł	śred	podł
Peszenny stary	12 20	11 20	10 80
„ nowy	10 50	9 70	9 10
Zyto	4 20	3 80	4 15
Jęczmień	7 70	7 20	6 10
Owies	7 70	7 20	6 30

Okowita (z beczką) za 100 litrów po 100% Trał  
Wygodzianca 25,000 litrów, kasa wywielony 48,70 mk  
na sierpniu 48,70 mk., wazetnie 48,70 mk., pszka 47,60  
mk., listopad 46,60 mk., grudzień 49,60 mk., stycz-  
eń 00,60 mk., kwiecień 48,70 mk.

Okowita w miejscu (bez beczki) 46,50 mk.

### „Posada nauczycielska“.

Posada drożdżowa naucojczyła be-  
dzio od 1. października r. h. do za-  
jęcia. Rozana pensja wynosi 850  
marek, 132 marek na opsy i wolne  
pomieszkanie. Naucojczyła, którzy  
chcieli rzeczoną posadę objąć, niech  
razcą swa świadectwa przesaż do 1.  
wzruszenia na ręce Magistratu.

Xią, 20. 17. sierpnia 1877.

### Magistrat.

Fenske.

Wszelka zwierzyna i każda jej ilość kupuje po  
najwyższej cenie (841)

### A. Cichowicz.

Sklep do handlu  
i dwie magi.  
na do sprzedania w dobrym położeniu.  
Frzydrykowska ulica nr. 20. (838)

### Ważne dla przedsiębiorców budowli!

Dobry i piękny piasek do mu-  
rowania, furę paroknąną za 50  
fen. poleca się. Miejsce odbioru  
jest prowadząca droga do Nara-  
mowic. (847)

### Karol Kratochwill.

Najlepszy biały węgierski jako  
tę i łewski

### miod zdrowia

w beczkach i butelkach poleca jak naj-  
taniej (840)

### Meyer Hamburger,

handel win w Poznaniu.

Szezkorzale, wagi odmienne, plusi,  
smarowidło do wozów, ociekalnie, ra-  
dlice i płoty, żelazo kute i malowane,  
szyny kolejowe na belki do budowli,  
wzwoźce drzewo, łanuchy sp. poleca  
po jak najtęjszych cenach (82)

### T. Krzyżanowski.

Handel Żelazem.  
Szczepka ul. 17. chat Jelenia Dominik.

Zasylan szanownemu panu W. Grün-  
bergowi serdeczne podziękowanie, gdyż  
w jednej godzinie doznałem skutku te-  
goż wybornego lekarstwa, ponieważ ta-  
samieśże to mnie wyleził; a to w ólu-  
gę dziesięciu łożek.

Z wyśmiesz szanunkiem  
**Antoni Kurdziel.**

Łagiewniki, 16. sierpnia 1877. (845)

### Restauracya

z kompletnym urządzeniem z bi-  
lendem francuzkim naprzeciw fabryki  
H. Cegielskiego jest pod korzystnymi  
warunkami do sprzedania. Bliż. wiad.  
udzieli p. Fontowicz w Bazarze. (830)

### Balzam przeciw reumatyzmowi

J. W. Becka w Poznaniu,  
ulica Wroclawska nr. 24.

Jedyny środek naucojczy reumatyzmu  
niebezpieczny, podległy i puchliwy. Et. 3 m  
dotąd metem w apteka Wgo Elsenara i w  
składzie materialny aptecznych J. Sobel-  
ckiego w Starym Rynku w Poznaniu, w  
Krotozwycu u Wgo Knuchte, w Świdwie  
u Wgo Rudziewskiego, w Bydgoszcy  
u Wgo Hegewaldta, w Kłodzku u M. Frie-  
denmana i w Wrocławiu u p. aptekarzy  
E. Starnczy, Ohlauer Str. 24/25 i B.  
Fielaga, ul. Frydrykowska 61. (711)

### !! Każdego Tasiemka!!

ustwa w jednej godzinie powno i bez nie-  
bezpieczeństwa (także listownie). Do-  
woy na ta listnie podziękowanie a presto  
wszelkie tak zwane szalkierstwo i o-  
szukawstwo jest niemożliwe. (496)

### W. Grünberg, pomocnik chir.

ul. Marcina nr. 58

### Śluzicy, stngret (848)

kawalerowie Polacy — mająż zaraz miej-  
scę w Wrocławiu. Bliższa wiad. P. Ska-  
kalska, Gr. Feld Str. 28 w Wrocławiu.

### Dominium Litwa po Ot- terowem postacie (842)

### młynarza

kawaler, któryby był obeznany z pro-  
wadzeniem młyna parowego. Zgłosze-  
nie osobiste do Dominium Litwy

### W. Garbary 49 (844)

trzy pokoje i kuchnia do wynajęcia.

### Maszynę (848)

damską do krawiecztwa można tutaj  
nabyć. Berchaska ul. nr. 17 skłepie.

Magla jest najmłodszy z całym hono-  
ryfikacyą sprzętem do sprzedania. Mińska  
ulica i Rog. ul. Marcina nr. 22 (837)